INDICAÇÃO nº ______/2025

Indica ao Poder Executivo a instalação de cobertura na
quadra  esportiva  da  escola  e  a  substituição  do
bebedouro.

Documento _____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
155 do Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  INDICAR que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

a) Instalação de cobertura completa na quadra esportiva da escola;

b)  Avaliação  estrutural  do  local  para  garantir  segurança  na  fixação  da  nova
cobertura;

c) Adequação do espaço para permitir uso em dias de chuva e sol intenso;

d) Troca do bebedouro antigo por um equipamento novo;

e) Instalação de modelo com maior capacidade e refrigeração eficiente;

f) Adequação das conexões hidráulicas e elétricas, se necessário.

JUSTIFICATIVA

A quadra esportiva da escola segue totalmente exposta ao clima, prejudicando
atividades físicas, recreativas e pedagógicas, além de limitar o uso do espaço pelos alunos. A
cobertura  é  uma  melhoria  simples,  eficiente  e  que  garante  condições  adequadas  para  o
desenvolvimento escolar.

Além disso, o bebedouro atual apresenta desgaste e funcionamento insuficiente,
não atendendo mais  à  demanda dos  estudantes  e  servidores.  A  substituição por  um novo
equipamento assegura acesso adequado à água potável, fortalecendo saúde, conforto e bem-
estar  de  toda  a  comunidade  escolar.  Ambas  as  ações  são  de  baixo  custo  e  alto  impacto,
elevando a qualidade do ambiente escolar.

Uruguaiana, 1 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-01T11:07:15-0300